CXII. In civilibus verò reus nonnunquam ex urgentibus conjecturis condemnare potest, & interdum imperfectæ & semi-plene probationes conjungi possunt. Ut si cum teste singulari fama concur-

concurrat, ita ut veram non praesumptivam probationem constituant. Mynsing. 2. obs. ult. Ummi. d. dift. th. 4. n. 2.

CXIII. Q. An in criminalibus ex indicio dilucidis, claris & perspicuis aliquis condemnari posse? Affirm. Si talia sint, quae non ex conjectura hominis, sed ex dispositione legis presumptionem criminis inducant, quod patet ex l. fin. C. de probat. cap. pro humanitate de homicid. in 6. in verb. postquam probabilius constituerit argumentum aliquam scelus tam execrabilis commisso. l. 2. C. quos appell. non requiri. l. 34. C. ad L. Jul. de adult. & Auth. si quis ei. C. eod. tit. Menoch. lib. 1. præsumpt. 97. num. 36.

CXIV. Q. An sagarum, per aquam frigidam, exploratio (vulgo Wasserurtheil) sit sufficiens ad torturam indicium? Res sic se habet. Soliti sunt quibusdam in locis magistratus, mulieres, quae de magia ex indicio aliarum sagarum de maleficio convictarum, suspectæ sunt, manibus pedibusque constrictæ in aquam per lectores abici, quae si non submersæ, sed anserum more supernatarunt, pro fontibus, si vero submersæ, pro insontibus habitæ & judicatae sunt. Qui mos Saxonis & omnibus Germanicis, non tantum ante confessionem ad Christianam fidem, sed etiam post illam placuit, ita, ut etiam conceptis ad hoc verbis, & precibus aliis que solennibus usi sunt, cuius formulam ex Fr. Jureto in notis ad Iovinem Cornorensem Epist. 91. (quam petente Ludovico Imperatore, B. Pugenius, compofuisse dicitur) mihi suppeditat, Heig. quest. 39. part. 2. pag. 344. ubi inter alias sic: Adjuro te aqua, per Spiritum sanctum, qui super dominum in te baptizatum, descendit, qui te in visibili sanctificatione sacramentum, ad animarum purgationem inenarrabile constituit sacramentum, per quam olim & populus Israëliticus secis pedibus transiit, & ex aqua ferrum, quod casu ceciderat, Eliseus divinæ virtute contra naturam natans, in suo manubrio redire fecit, ut nullo modo suscipias hunc hominem, si in aliquo culpabilis est, ex hoc, quod illi objicitur, scilicet aut opere, aut consensu, seu conscientia, vel qualibet ingento, sed per virtutem Domini nostri Jesu Christi rejeice ex te, & fac illum natare super te, quatenus cognoscant fideles Christi, nullum præstigium, virtutis divine posse resistere. Talem autem consuetudinem, tanquam irrationalitem, & ad potentiam divinæ tentamenta comparatam, penitus abhendam esse statuimus: I. Quia indicia criminis, ut reus torturæ subjici

subiici posset, in suo genere debent esse perfecta, & requirantur
luce meridianâ clariores probationes per l. fin. C. de probat. Hoc vero
tale non est. Experientia enim rerum abunde testatur, neminem
facile submergi, qui supinus aquæ incubat, quod omnes natandi
artis perit nôrunt. II. Ut iudex reum tormentis interrogare
posit, requiritur verisimile criminis indicium. per l. milites 8.
S. oportet. C. de quaest. Atqui hoc tale non est. Aut enim hujus
natationis causa Physica est & naturalis, quod non putamus, aut
Metaphysica & supernaturalis, quæ erit vel in Deo vel in Diabo-
lo. Non in Deo, de quo sacra Scriptura Deuteron. 6. vers. 16. Matth. 4.
& 16. Ergo in Diabolo, de cuius vero actu nullum certum indicium
sumere licet, quia & ille religiosissimum & piissimum hominem,
Deo permittente, in aquis vehere potest, etiamsi pronus in flu-
men sit dimissus, quod eriam testatur historiæ Evangelica Matth. 4.
ubi Spiritus ille malignus ipsum filium tentare ausus fuerit III. Per
cap. ex tuarum extr. de Purg. Canon. IV. Gœdelman in tr. de Magi & Venef.
tale adducit exemplum, quod oculis suis vidit. Cujus verba hæc
sunt: Cum anno 1583. ex Borussia in Livoniâ proficiserer, invitavit me in
via quidam predives & opulentus nobiles in arcem suam, hic cum veneficam
sequeunte die, propter enormia delicta, que sua magica & diabolica arte com-
miscerat, jam ad ignem condemnasse, quasvisi num illam quoquè prius in a-
quam, solito more conjetisset, ad experientum utrum rea esset, eo negan-
te, monui ut id tentaret, (volui enim ea ratione inquirere num hoc explo-
rat, per aquam frigidam vera esset nec ne?) sed ecce postquam venefica à
carnifice in aquam projectata, statim submersa fuit. Is postea ad me scri-
psit, se cum sex veneficis tentasse idem, at omnes fuisse submersas. Et in si-
ne literarum scripsit, jam demum tibi credo, hoc signum falsum & Diabo-
licum esse, & magistratum in aquam decipere posse, & pro hac sententia
judicarunt Theologi Marpurgenses in quadam consilio apud Georgium
Dedekenum vol. 1. fol. 444. & 446. Damhouard. in prax. crim. cap. 43. Beust,
ad rubr. de jurejur. n. 204. Admodum Reverendus. Clarissimus & Excellen-
tissimus Dn. D. Johan. Gerhard, Mæcenæs, Cognatus & Hoffæs meus, omni
filiali observantia pl. colendus, in quaest. suis Polit. disput. 6. q. ult. Treutl.
th. 2. lit. B. & C. ibid. Hun. late Heig. part. 2. quaest. 39. Berlich. conclus. part. 4.
concl. 4. n. ult.

CXV. An nominatio socii & rei criminis de se convicti adversus
confessio-

confocium ab eorum nominatum, judici sufficiens indicium ad torturam faciat? De hac controversia difficult & intricabili, varie sunt Dd. opiniones. Nos secundum veriorem & communiores opiniones, etiam in Germania usu, consuetudine & stylo judiciorum receptionem in affirmativam descendimus sententiam, dammodo monente, praeclarissimo Romanæ curiæ *J. Cto Prosper. Farinat. in prax. crim. q. 37. n. 74. & 79.* aliae etiam circumstantiæ indicia & adminicula, jure definita, cum ea concurrant. Primum autem indicium est, ut nominator, non sponte & proprio motu, sed in tortura & ad interrogationem judicis confocium nominet. *Constit. crim. Carol. V. art. 31. §.* In der Morter mit Namen. II. Ut socius criminis non particulariter in specie vel de individuo, puta de Titio vel Sempronio, sed generaliter interrogetur. *Constit. crim. Carol. V. d. loc. vers.* Und also auch dieselbe Person. III. Ut nominator accuratè, & sagaciter interrogetur, de omnibus circumstantiæ videlicet quomodo, quo in loco, quo tempore nominatus præsto fuerit & operatur. *d. Constit. Carol. V. artic. 31. §.* Zum dritten gebühret sichs. IV. Ut socius nominando consocium deponat verisimilia, possibilia & vera. V. Ut judex diligenter inquirat, num inter eos privatæ inimicitæ, similitates, contentiones, jurgia, & lites intercedant. *Constit. crim. Carol. V. art. 31. §.* Zum dritten gebühret sichs zu erkundigen. VI. Ut nominator non sit de aliis delictis infamatus, aut vilis aut insimilæ sortis, nominatus autem alias judici suspensus sit. Nam si de bona fama nominati constet, judicium orrum ex nominatione socii criminis facile diluitur & purgatur, maxime si nominans de aliis delictis sit infamatus, aut vilis conditionis. VII. Ut in nominatione sua assertione & delatione constanter & in evocabiliter perseveret. *Ordin. Crim. Carol. V. §.* Zum fünften/ daß die besagte Person. VIII. Ut nominationem suam mediante juramento confirmet. *Julius Clarus lib. 5. sent. §. ult. quæst. 21. n. 10. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quæst. cont. 1. casu. 474. Berlich. part. 4. conc. 4. n. 17. Zanger. de quæst. c. 5. a. n. 6. n. 3. ad 27.*

CXVI. An aquæ rotæ seu cruentatio sanguinis è cadavere interfecti faciat sufficiens indicium ad torturam? Neg. Aut enim causa ejus vel naturalis vel supernaturalis. Supernaturalis & divina uon est: quoniam sèpè observatum fuit, quod intersectorum corpora

pora cruentarint, ad presentiam amicorum & innocentium. *Heig.*
part. 2. q.39. n. 104. Compertum quoque quod innocentes hoc in-
dicio falso notati sint, ut & illud, quod praesente vero homicida
interfectus, ne guttalam quidem emiserit. Deus autem qui justus
est, nolit innocentem damnare & nocentem manere. Non natu-
ralis, esset enim vel in cadavere vel in occidente. Non in cadavere,
quia exangue est & frigidum, vimque emittendi sanguinem habet
nullam nec sentire potest, praesens an sit nec ne homicida. Non in
occidente licet illi in trepidatione magna, & perpetuo malæ con-
scientiæ cruciatu vivant, ramen de hoc nihil sentit cadaver. II. Ef-
fluxus hic sanguinis tam ab occultis & dubiis quam aliis diversissi-
mis causis potest provenire, scil. ex cadaveris corruptione, quando
enim corp^o agitatur & moveretur, facile fieri potest, ut sanguis qui in
venis delituit, venarū oris referatis, erumpat. Vel sanguinis residui
copia, vel humorum & Spirituum multitudine, & aliis. III. Est hæc
questio dubia & jure non definita, ergo quod benignius est, arri-
piendum. *I. semper 9. ff. de reg. jur. IV.* Tortura est res præjudicii gra-
vissimi & periculoissimi. *I. i. §. 23. ff. de quest.* V. Si hoc esset sufficiens
ad torturam indicium, procul dubio Carolus V. in crim. sua Conf. ubi
varia criminum commissorum indicia art. 18. & seqq. de hoc quoq;
mentionem fecisset, quæ enim notabilia sunt, specialiter notari
solent. *I. 15. §. 26. de injur.* Vid. Göchhausen in quest. Academ. pericul. 5.
q. 29. Heig. d. loc. Reverendus D.D. Gerhard. in dd. quest. polit. disp. 6. quest. 9.
Treutl. d. loc. th. 7.

CXVII. An redditio Chirographi solutionem probat? Affirm. per *I. z.*
S. 1. ff. de pact. *I. 7. C. de remiss. pign.* *I. 39. ff. de legat.* *3. I. 44. §. 5. de legat.* *1.*
II. Quia qui chirographum reddit, non tantum de tabb. cogitar,
sed etiam de jure debiti, cuius probatio tabulis continetur. *I. qui*
chirographum. 59 ff. de leg. 3. III. Qui tradit instrumentum, rem tra-
dere videtur. *I. C. de donat.* Quia traditio hic nihil aliud est, quam
ipsa liberatio. *I. si mulier. ff. de condit. ab causam.* *I. si sponsalibus. §. 1. ff. de*
jur. dot. *I. sub pratexu. C. de transact.* *Treutl. disp. 6. vol. 1. th. 3. lit. B. ibi q. 2*
Bachov. Vid. Dan. Moller. part. Constat. Elect. 19. n. 30. Gail. 2. observ. 37.
num. 6.

CXIX. Ad formam probationis etiam pertinet, ut illa post
item contestatam proponatur. tot. tit. extr. ut lit. non contest. quia

D 2

per

per litis contestationem scire quis potest, utrum reus suam intentionem negaturus vel confessurus sit. l.7. C. de lit. contes. Intelligimus autem hic probationem judicalem, quæ versatur in judicio, securus de extrajudiciali, nam ubi nulla lis est, ibi nulla ejus contestatio. Wef. Parat. ff. hic n.9. Trut. th. 6. lit. A. Umm. difp. 15. n.22.

C XIX. Et intra terminum à jure concessionum. Treuil. d. loc. quijure communi, ad probandum à judice partibus est præfigendus, l. oratione. 7. l. in pecuniarium. 10. ff. de ferii. cap. causam. 14. extr. de probat. Jure tamen nostro Saxon. est præfinitus videlicet sex septimane & dies tres, quæ vocantur Sächsische Frist. Landr. lib. 1. art. 67. Gezeugnis soll man in sechs Wochen vollkommen / daß sich ein Mann anmaßt. Weichbild. art. 75. Wird einem Mann ein Gezeugnis ertheilet mit rechten Betheilu vor Gericht / und in geheatem Geding/des hat er frist drey vierzehn Nacht. & art. 86. Mag ein Mann seiner Gezeugen zu hand nicht haben / er gewinnet frist drey vierzehn Tage/das sind sechs Wochen und drey Tage. Vid. Dan. Moller. in Constat. Elect. part. 1. tit. 16. n. 1. Et datur tamen auctori quamvis reo. Auctori ad probandum intentionem suam, ea probatione completa datur quoque reo ad fundandam exceptionem. per l. siquidem 9. C. de except. l. 19. C. de probat. Wesemb. d. loc.

C XX. Terminus autem hic licet sit peremptorius, à Judice tamen prorogari potest, quod usus nostrarium judiciorum obseruat, ita ut hic terminus partibus potentibus ex justa causa non tantum duplicetur, sed interdum triplicetur & quadruplicetur, prout notat gl. art. 67. Landr. à verb. Klager man vthh Brigericht. Fachs. differ. jur. civ. & Saxon. 51. pag. 188. Quod & de jure civili verum c. ultraterciam. 55. extr. de testibus oratione. 7. ff. de fer. c. quod ad consultationem. 15. exti. de sent. & rejud. Geil. 1. obs. 53. n. 10. l. 31. nu. 13. per l. 1. C. de dilat. vid. Dan. Moller. in Constat. Elect. part. 1. tit. 16. n. 5. & seqq.

C XXI. Quid dicendum de dilatoris exceptionibus? Haec duplicitis sunt generis, quædam judicij dilatoria, quæ ipsum judicium & processum differunt. Quædam intentionis, quæ non ipsum judicium, sed intentionem duntaxat & petitionem differunt. Illæ ante litem contestatam proponenda sunt, uti est declinatoria fori, l. fin. C. de Except. Procuratoria. l. licet 24. C. de procur. quod enim judicium & processum differt, illud quoque ante illum proponere accessere

Necessere est. Hæ vero post litem contestatam, per l. 19. C. de probatis. Trentler, d. loc. Wessemb. in Parat. ff. de Except. n. 7. & 10. Myns. i. obs. 24.

CXXII. EFFECTUS probationis est, quod Judex secundum legitimè probata sententiam dicere tenetur. 1. si inferiorem. 2. l. domum. 5. C. de rei vind. l. argentarius. 10. 5. 3. ff. de Edendo. l. illicitas. 6. 5. 1. de offic. presid. alias enim litem facit suam, & in id, quanti interest, tenetur. d.l. 10. Wesemb. hic n. 10. Probata hic nobis sunt, quæ non sunt contra Judicis conscientiæ, alias aliud esset diceendum. q. tamen nostri instituti hie non est. Viderí tamen potest Mafcard. concil. 949. Tr. volum. i. disp. 12. th. 14. ibid. Bachov. Herman. Göchhausen. question. Acad. part. 2. pericul. 5. q. 29. D. Ungerpar. Exercit. Justin. 16. quest. 5. Excellentiss. Dn. D. Dom. Arumeus Praceptor & Patronus meus omni honoris cultu prae-sequendus disp. 1. ff. q. 24. Pil. Modicensis question. jurid. quest. 108. pag. (michi) 65. Rosfredus Beneventanus in questionib. Sabbatinis 51. n. 4. pag. (michi) 240.

CXIII. Finis est, super re, inter litigantes controversia judici fidem facere. *l.12. ff. de probat.* Probationes enim suspiciuntur, ut judici de rei hac tenus controversie veritate constare possit, & non parti, cui fortasse nūnquam satis probaretur. Judex enim arbitrari debet, quid & quantum probationibus attribuendum sit, *per l.3. §.1. ff. de testib.* *Wesemb. d. n. 80.*

DE PRÆSUMPTIONIBUS.

CXXIV. Absolutis speciebus probationum in artificialibus, institutum nostrum requirit, ut paucis de probatione artificiali, præsumptione agamus. Licet autem ea accurate loquendo ab one-
re probandi relevet, quam directe probet, ut loquitur Rosbach,
prax. civ. tit. 64. pr. Ratione tamen effectus pro probatione habetur.
L. licet Imperator. 74. de legat. l. sive 16. C. de probat. cap. litteras. Et t. t.
extr. de præsumpt. Wesemb. in Parat. ff. b. t. n. 10. Bachov. ad Treutl. disp. 4.
vol. i. tb. 3. lit. A.

CXXV. Est autem præsumptio conjectura probabilis, de rebus dubiis collecta, ex argumentis per rerum circumstantias frequenter eminentibus. Massard. quæst. 10. n. 8. Rosb. d. loc. n. 1. Præsumere significat aliquid conjectando sumere vel capere, donec de re certitudine & veritate constat. Westemb. & Massard. dd. loc. Præsum-

tio interdum dicitur suspicio per l. ult. ff. de quæst. Conjectura. l. un.
scabb. testam. extab. l. 47. de donat. int. vir. & uxor. Mejer. Colleg. Argent.
hic. n. 44.

C XXVI. Præsumptio duplex est, alia legis, alia hominis.
Treatl. dict. disp. th. 10. Rosb. d. loc. n. 1.

C XXVII. Legis, ubi lex ipsa aliquid præsumit. Per legem
hic intelligimus non solum jus civile, sed etiam naturæ & gentium.
Sic lege naturæ quilibet liber præsumitur, donec contrarium pro-
betur, quia libertas est juris naturalis, & omnes homines nascun-
tur liberi pr. Inst. de libert. Jure gentium, qui rem aliquam ut suum
possidet, istius rei dominus esse præsumitur, arg. §. 4. Inst. de In-
terdict.

C XXVIII. Hæc iterum duplex, vel juris est & de jure, vel
juris tantum. Treatl. d. loc. W esemb. hic. n. 14.

C XXIX. Juris & de jure est, quæ ex argumentis & signis
certis oritur, appellatur à Dd. necessaria & violenta Rosb. d. t. Exem-
pla jure passim sunt obvia in l. antiqua 23. C. ad SC. Vellej. ibi mu-
lier le obligans pro aliquo, & de obligatione instrumentum con-
ficitur, & à tribus testibus consignatur, si deinde velit laisionem
causari, non auditur, quia præsumitur eam ad obligationē delibe-
rate accessisse. l. fin. C. arbitr. tut. ubi non præsumitur majorem patri-
monii pæpilli quantitatem inventario inscrifisse. l. fin. in f. C. ad SC.
Macedon. ibi miles in aliud quicquā non creditur, nisi in causas Ca-
strenses. Sic adulteriū satis probatur, si quis solus & nud⁹ cum aliena
uxore sola & nuda in uno lecto jacere visus fuerit. c. 12. extr. de
præsumpt. & ex copula carnali cum sponsa de futuro omnino præ-
sumitur purum matrimonium cap. 30. de spousal. cap. 6. de condit. appos.
Bachov. ad Treutler. d. loc. W esemb. Treutl. dd. II.

C XXX. Præsumptio juris, quæ ex signis probabilibus ori-
tur, & hæc dicitur propriæ præsumptio, quæ ab onere probandi
relevat. l. sive posidetis. 16. C. de probat. quandiu contrarium non ap-
paret. W esemb. n. 14. Rosb. d. loc. n. 4. E. G. quilibet præsumitur san-
gementsis non furiosus. l. 5. C. de codic. In parentibus præsumitur ~~sæcundum~~
& naturalis affectio. l. 8. in fin. ff. quod met. caus. Unde Salomon infan-
tis vivi matrem eam credebat, quæ ipsum nolebat secapit. Reg. 3.
cap. 2. de præsumpt. Sic si mater cum filio impubere simul naufragio
perierint,

perierint, præsumitur infantem, teneræ etatis imbecillitatem
prius aquis obrutum esse. l.23. ff. de rebus dubiis &c.

CXXXI. Præsumptio hominis est, quæ sit ab homine, &
lege comprehensa non est, hæc modica & levis appellari solet.
Wesemb. dicit. loc. per hominem hic intelligimus judicem, qui
tanquam vir bonus in casibus à lege non præsumptis ex veritate
gestorum præsumit. Rosb. d. t. n. 5. Bachoy. ad Treutl. th. 10. lit. C. Ep
tantum in hac vice.

DEO MAXIMO SIT LAUS, HONOR
ET GLORIA.